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Abstrakt

Glykoproteomika je náročným odvětvím proteomiky, a to zejména kvůli mikro-

a makroheterogenitě proteinové glykosylace. Hydrofilní interakční kapalinovou

chromatografii (HILIC) lze využít pro separaci glykopeptidů před jejich identifikací

pomocí hmotnostní spektrometrie. Jedná se o výhodnou alternativu ke kapalinové

chromatografii na reverzní fázi, která se pro tento typ separace běžně využívá.

V současnosti existuje řada komerčně dostupných HILIC kolon lišících se v chemické

struktuře stacionární fáze. Zároveň však není publikován dostatek srovnávacích studií, na

základě kterých by bylo možné vybrat adekvátní stacionární fázi pro různé

glykoproteomické aplikace. V této diplomové práci byly porovnávány tři HILIC kolony

od výrobce Advanced Chromatography Technologies (ACE): kolona HILIC-A se

silikagelovou stacionární fází, kolona HILIC-N s polyhydroxylovou stacionární fází na

bázi silikagelu a kolona HILIC-B s aminopropylovou stacionární fází na bázi silikagelu.

Zároveň bylo provedeno srovnání těchto kolon s oktadecylovou reverzní stacionární fází.

Kolony HILIC-A a HILIC-B jsou schopny pracovat ve smíšeném retenčním módu, který

kombinuje hydrofilní a iontově výměnné interakce. Dle očekávání, reverzní fáze

odseparovala klastry glykopeptidů imunoglobulinu G1 a imunoglobulinu G2, které se

lišily v sekvenci aminokyselin, nicméně nebyla schopna adekvátně separovat glykoformy

se stejným peptidem. Všechny ACE HILIC kolony dosáhly vyšší separace glykoforem,

různé skupiny glykopeptidů však byly jednotlivými kolonami separovány s různou

účinností. Kolony HILIC-A a HILIC-N navíc separovaly izobarické formy A2G1F1

glykopeptidů a poukázaly tak na potenciál pro identifikaci struktur izomerických

glykoforem. V neposlední řadě byl na základě naměřených chromatografických

parametrů diskutován možný retenční mechanismus uplatňující se při využití HILIC

stacionárních fází.

Klíčová slova: Glykoproteomika, Glykopeptidy, Multimodální chromatografie,

Hydrofilní interakční kapalinová chromatografie, Imunoglobulin G
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Abstract

Glycoproteomics is a challenging branch of proteomics because of the micro- and

macro-heterogeneity of protein glycosylation. Hydrophilic interaction liquid

chromatography (HILIC) is an advantageous alternative to reversed-phase

chromatography for intact glycopeptide separation prior to their identification by mass

spectrometry. Nowadays, several HILIC columns differing in used chemistries are

commercially available. However, there is a lack of comparative studies assessing their

performance, and thus providing guidance for the selection of an adequate stationary

phase for different glycoproteomics applications. Here, we compare three HILIC columns

recently developed by Advanced Chromatography Technologies (ACE) with

unfunctionalized (HILIC-A), polyhydroxy functionalized (HILIC-N), and aminopropyl

functionalized (HILIC-B) silica with a C18 reversed phase column in the separation of

human immunoglobulin G glycopeptides. HILIC-A and HILIC-B exhibit mixed-mode

separation combining hydrophilic and ion-exchange interactions for analyte retention.

Expectably, reversed-phase mode successfully separated clusters of immunoglobulin G1

and immunoglobulin G2 glycopeptides, which differ in amino acid sequence, but was not

able to adequately separate different glycoforms of the same peptide. All ACE HILIC

columns showed higher separation power for different glycoforms, and we show that each

column separates a different group of glycopeptides more effectively than the others.

Moreover, HILIC-A and HILIC-N columns separated the isobaric A2G1F1 glycopeptides

of immunoglobulin G, and thus showed the potential for the elucidation of the structure

of isomeric glycoforms. Furthermore, the possible retention mechanism for the HILIC

columns is discussed on the basis of the determined chromatographic parameters.

Keywords: Glycoproteomics, Glycopeptides, Mixed-mode chromatography,

Hydrophilic interaction liquid chromatography, Immunoglobulin G
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a šířka vzestupné části chromatografického píku v 10 % výšky [min]

b šířka sestupné části chromatografického píku v 10 % výšky [min]

AS asymetrický faktor píku

Asn aminokyselina asparagin

AU arbitrární jednotka

CID fragmentace v kolizní cele

C18 oktadecylová stacionární fáze

ECD disociace záchytem elektronu

ESI ionizace elektrosprejem

ETD disociace přenosem elektronu

Fab fragment protilátky vázající antigen

Fc fragment protilátky vázající se na receptor

FT-ICR iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací

Fuc fukosa

Gal galaktosa

GalNAc N-acetylgalaktosamin

GlcNAc N-acetylglukosamin

Hex hexosa

HexNAc N-acetylhexosamin

HILIC hydrofilní interakční kapalinová chromatografie

HILIC-A kolona obsahující silikagelovou stacionární fázi

HILIC-B kolona obsahující aminopropylovou stacionární fázi na bázi silikagelu

HILIC-N kolona obsahující polyhydroxylovou stacionární fázi na bázi silikagelu

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IEC iontově-výměnná chromatografie

Int. intenzita [AU]

IgG imunoglobulin G

kDa kilodalton

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

LTQ lineární iontová past kombinovaná s kvadrupólem

MALDI matricí asistovaná laserová desorpce/ionizace
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Man mannosa

Mr relativní molekulová hmotnost

MS hmotnostní spektrometrie

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

m/z poměr hmotnosti ku náboji

nanoLC nanokapalinová chromatografie

NeuAc N-acetylneuraminová kyselina

PGC kapalinová chromatografie na porézním grafitizovaném uhlíku

qTOF průletový hmotnostní analyzátor s předřazeným kvadrupólem

R rozlišení mezi chromatografickými píky analytů

RA revmatoidní artritida

RP reverzní fáze

Ser aminokyselina serin

Sia sialová kyselina (N-acetylneuraminová kyselina)

SPE extrakce na pevné fázi

Thr aminokyselina threonin

TOF průletový hmotnostní analyzátor

tR retenční čas [min]

UPLC ultra účinná kapalinová chromatografie

w šířka chromatografického píku při základně [min]
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1. ÚVOD

Analýza směsi glykopeptidů pomocí kapalinové chromatografie ve spojení

s tandemovou hmotnostní detekcí představuje jednu z hlavních metod charakterizace

proteinové glykosylace. Díky rostoucí popularitě využití monoklonálních protilátek na

bázi glykoproteinů a zvyšujícímu se množství studií, které uvádějí změny v glykosylaci

proteinů do kontextu se závažnými onemocněními, rostou požadavky na kvalitu

glykoproteomických analýz. Hojně využívanou metodu v analýze směsi glykopeptidů

představuje kapalinová chromatografie na reverzní fázi ve spojení s tandemovou

hmotnostní detekcí. Její největší výhody spočívají v rychlosti, robustnosti a citlivosti

stanovení analytů. Chromatografie na reverzní fázi však vykazuje nízký potenciál pro

vzájemnou separaci glykopeptidů v komplexních směsích. Vyšší selektivitu a potenciál

pro separaci glykopeptidů vykazuje hydrofilní interakční kapalinová chromatografie

(HILIC), která se v dnešní době s výhodou využívá pro separaci polárních látek.

Cílem této diplomové práce bylo ukázat separační potenciál tří HILIC

stacionárních fází od firmy ACE Technologies, které v rámci glykoproteomických analýz

dosud nebyly použity. Jednalo se o stacionární fáze na bázi nemodifikovaného silikagelu,

silikagelu modifikovaného polyhydroxylovými řetězci a silikagelu modifikovaného

aminopropylovými skupinami. Analyzovaným vzorkem byla směs glykopeptidů

připravená tryptickým štěpením standardu lidského imunoglobulinu G.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Struktura a biosyntéza glykoproteinů

Glykosylace je jednou z nejvýznamnějších post-translačních modifikací proteinů.

Konjugované proteiny, obsahující kromě aminokyselin i kovalentně vázané

oligosacharidové řetězce (glykany), nazýváme glykoproteiny. Tyto látky

zprostředkovávají v živých organismech celou řadu důležitých funkcí (strukturní,

transportní, ochranné, imunitní aj.)1.

Glykoproteiny se vyznačují výraznou mikro a makroheterogenitou, což značně

komplikuje jejich analýzu ve složitějších vzorcích2. Glykany připojené na stejné


[…]


IgG1

A2F1 1,00 2,00 1,40 3,40

A2G1F1 1,75 3,25 1,80 4,20

A2G2F1 1,67 2,00 1,20 5,00

A2G2F1S1 1,67 1,25 1,33 2,00

IgG2

A2F1 1,67 2,00 1,40 4,20

A2G1F1 0,83 1,40 1,17 2,50

A2G2F1 1,67 2,00 1,00 3,75

A2G2F1S1 1,33 1,67 1,67 1,75

4.5 Využití pufrované mobilní fáze

Změnou pH mobilní fáze lze v HILIC módu ovlivnit disociaci či protonizaci

funkčních skupin analytu a stacionární fáze, čímž dochází ke zintenzivnění či potlačení

elektrostatických interakcí mezi analytem a stacionární fází. Byla provedena série

experimentů s využitím stacionárních fází HILIC-N a HILIC-B a mobilních fází, jejichž

vodnou složkou byl 10 mM mravenčan amonný s pH 3,5 a organickou složkou acetonitril

s přídavkem 0,1 % kyseliny mravenčí. Byl využit gradient H1 a měření probíhala za

experimentálních podmínek popsaných v kapitole 3.5. Stejné experimenty byly poté

provedeny s mobilní fází, která obsahovala 50 mM mravenčan amonný s pH 3,5 jako

vodnou složku.

V průběhu analýz s pufrovanou mobilní fází však došlo k výraznému potlačení

ionizace analytů, v důsledku čehož nebylo možné identifikovat řadu analytů a sledovat

tak jejich chromatografické chování. Pro posouzení vlivu přítomnosti pufru v mobilní fázi

na retenci glykopeptidů v HILIC módu bude potřeba provést další experimenty.
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5. ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byla porovnána separační účinnost tří stacionárních fází

v analýze směsi glykopeptidů metodou hydrofilní interakční kapalinové chromatografie

ve spojení s tandemovou hmotnostní detekcí. Byla testována polyhydroxylová

(HILIC-N), silikagelová (HILIC-A) a aminopropylová (HILIC-B) stacionární fáze.

Výsledky těchto analýz byly porovnány s výsledky analýzy získanými za použití reverzní

oktadecylové stacionární fáze (BEH C18), která se v rutinních glykoproteomických

analýzách běžně využívá.

Enzymatickým štěpením standardu lidského imunoglobulinu G byla připravena

směs glykopeptidů, která byla využita jako vzorek pro všechny analýzy. Nejprve byla

směs charakterizována s využitím kapalinové chromatografie na oktadecylové stacionární

fázi s tandemovou hmotnostní detekcí pomocí průletového hmotnostního analyzátoru

s předřazeným kvadrupólem (qTOF). Pomocí fragmentačních spekter byla identifikována

sada osmi glykopeptidů, jejichž chromatografické parametry byly sledovány v průběhu

analýz na HILIC kolonách.

Na každé z testovaných HILIC stacionárních fází byla provedena série tří analýz

při různých gradientech mobilní fáze, která byla tvořena směsí vody a acetonitrilu s 0,1%

koncentrací kyseliny mravenčí. Pro každou stacionární fázi byl na základě získaných

rozlišení chromatografických píků vybrán nejvhodnější gradient. Následně bylo

provedeno srovnání chromatografických parametrů získaných pomocí jednotlivých

stacionárních fází při zvolených gradientech.

Nejlepšího rozlišení mezi píky glykoforem v závislosti na struktuře

oligosacharidového řetězce bylo dosaženo na polyhydroxylové stacionární fázi

(HILIC-N). Kolony HILIC-A a HILIC-B poskytly nižší rozlišení analytů. HILIC-A byla

v porovnání s HILIC-B schopna lépe separovat asializované glykoformy, naopak

HILIC-B lépe odseparovala glykopeptidy obsahující sialovou kyselinu. Všechny

testované HILIC stacionární fáze poskytly lepší rozlišení než reverzní stacionární fáze.

Kolona HILIC-N poskytla v rámci HILIC kolon nejvyšší rozlišení mezi

glykopeptidy se stejným glykanem lišící se ve struktuře peptidické části. Nejhorší

rozlišení poskytla kolona HILIC-A, kde docházelo ke koeluci glykopeptidů IgG1 a IgG2

nesoucích stejný glykan. V porovnání s reverzní fází bylo na všech HILIC kolonách
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dosaženo výrazně nižšího rozlišení mezi glykopeptidy IgG1 a IgG2 nesoucími stejný

glykan.

V případě kolon HILIC-A a HILIC-B byl demonstrován vliv elektrostatické

interakce na separaci nabitých analytů obsahujících sialovou kyselinu. Vlivem

elektrostatického odpuzování došlo na koloně HILIC-A k eluci sializovaných

glykopeptidů v kratších retenčních časech. Naopak na koloně HILIC-B docházelo díky

elektrostatickému přitahování k delší retenci glykopeptidů obsahující sialovou kyselinu.

Kolony HILIC-N a HILIC-A byly schopné částečně separovat izobarické formy

glykopeptidu IgG2:A2G1F1 lišící se ve vazbě terminální galaktosy na α3-, či α6-rameno

glykanu. Na koloně HILIC-A byla pozorována částečná separace izobarických

glykoforem i v případě glykopeptidu IgG1:A2F1. Na koloně HILIC-B ani na reverzní

fázi tento jev pozorován nebyl.

S ohledem na studované chromatografické parametry lze za daných

experimentálních podmínek považovat polyhydroxylovou stacionární fázi HILIC-N za

nejvhodnější pro analýzu studované směsi glykopeptidů. Kolona HILIC-A poskytla nižší

rozlišení, její výhoda však spočívá v rychlejší analýze a schopnosti částečné separace

izoforem IgG1:A2F1S1. Kolona HILIC-B poskytla za daných podmínek nejhorší

výsledky, tudíž ji k analýze nelze doporučit.
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