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Bc. Aleš Ďuriš se ve své práci zabývala separací IgG glykopeptidů pomocí hydrofilní

interakční/iontově výměnné kapalinové chromatografie. Analýza glykopeptidů je poměrně

náročným analytickým úkolem, kterého se však Aleš Ďuriš nezalekl a zhostil se ho obstojně.

Během své práce se naučil bezproblémově ovládat sofistikovaný UHPLC-MS/MS instrument,

který pracuje pod několika různými softwary a získal správné návyky analytické laboratorní

praxe. Naučil se interpretovat poměrně složitá tandemová hmotnostně spektrometrická data

glykopeptidů a pochopil principy RP a HILIC chromatografie, které úspěšně aplikoval na

studium separace IgG glykopeptidů. Předkládaná diplomová práce je logicky strukturovaná

a obsahuje řadu zajímavých výsledků, které se staly základem odborné publikace

v mezinárodním časopise. Systém Turnitin našel celkovou podobnost 21 %. Jedná se

převážně o povinné a předepsané části práce. Delší souvislá shoda byla nalezena pouze

s anglickým abstraktem a jedná se o shodu se zmiňovaným Alešovým článkem v časopise

Analytical and Bioanalytical Chemistry. Dle mého názoru tato diplomová práce splňuje

všechny požadavky na ni kladené, a vřele ji doporučuji k dalšímu řízení.
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